
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 
 

 

BOLETIM N. 302/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- TAÍS SOUZA TOMASEL, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão 
(PR.01220.00069/2022-9 - Port. 3400/2022/SUBADM). 

- CAROLINE MEICHTRY SANTINON, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste 
Órgão (PR.00797.00076/2022-9 - Port. 3416/2022/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, HIAGO 
FREITAS DA SILVA, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista 
de Classificação Geral da Região Administrativa Campanha - R11 
(PR.00718.00046/2022-8 - Port. 3427/2022/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 01 de agosto de 2022, a Portaria n. 
3108/2022/SUBADM, que designou o Dr. TIAGO MOREIRA DA 
SILVA, ID n. 3435920, como Diretor da Promotoria de Justiça Militar 
de Porto Alegre (PR.02450.00020/2022-1 - Port. 
3417/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora CINTHYA SCHWENDLER, ID n. 4543297, Assessora de 
Promotor de Justiça I, CC-06, para auxiliar a Promotoria de Justiça 
de Arroio do Meio, duas vezes por semana, no período de 17 de 
agosto a 16 de dezembro de 2022 (DL.00033.00834/2022-5 - Port. 
3408/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor RICARDO IRIBARREM CÉSAR, ID n. 4242050, Assessor 
de Promotor de Justiça II, CC-06, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Tapes, uma vez por semana, no período de 18 de agosto 
a 1° de setembro de 2022 (DL.00033.00848/2022-5 - Port. 
3409/2022/SUBADM). 

- no período de 01 de agosto de 2022 a 30 de junho de 2023, a Dra. 
CAMILA LUMMERTZ, ID n. 3435938, como Diretora da Promotoria 
de Justiça Militar de Porto Alegre (PR.02450.00020/2022-1 - Port. 
3418/2022/SUBADM). 

- no período de 01 de agosto de 2022 a 30 de junho de 2023, a Dra. 
ANELISE HAERTEL GREHS, ID n. 3433617, como Diretora 
Substituta da Promotoria de Justiça Militar de Porto Alegre 
(PR.02450.00020/2022-1 - Port. 3419/2022/SUBADM). 

AUTORIZAR 

- a servidora MARIA LUÍSA VIEIRA PERETTI, ID n. 4447212, 
Analista do Ministério Público – Direito, classe "G", a afastar-se de 
suas funções para etapa do concurso público para Ingresso à 
Carreira do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
dia 15 de agosto de 2022, nos termos das Leis Estaduais n. 
15.145/18 e 12.262/05, e do artigo 64, inciso XII, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, 
devendo manter contribuição obrigatória para o Instituto de 
Previdência do Estado do RS, nos termos do artigo 25, § 1º, da Lei 
Complementar Estadual n. 15.142/2018 (PGEA 01221.000.754/2022 
- Port. 3404/2022/SUBADM). 

EXONERAR 

- a servidora MARIA ENNI MOLARINHO NASSIF GÜTHS, ID n. 
4249046, do cargo de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão 
(Port. 3420/2022/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- MARIA ENNI MOLARINHO NASSIF GÜTHS, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste 
Órgão (PR.02448.00046/2022-1 - Port. 3421/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
agosto de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00005.000.057/2022 

 

CONTRATADA: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA.; 
OBJETO: Renovação de 01 (uma) assinatura anual para acesso ao 
produto Revista dos Tribunais Online. VALOR TOTAL: R$ 
89.126,90; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903, SRO 0186; FUNDAMENTO 
LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei Federal n. 8.666/1993; 
RATIFICAÇÃO em 18 de agosto de 2022, pelo Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon 
Jr. PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
agosto de 2022.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N. 074/2022 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR.,  faz público que se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Recursos Humanos 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 43/2019, publicado no DEMP de 
26/07/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
agosto de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 075/2022 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Recursos Humanos 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

3 
 

(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 43/2019, publicado no DEMP de 
26/07/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
agosto de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 
 

BOLETIM N. 11/2022 - CAO CÍVEL 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00723.001.088/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio 
Silveira Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: 
Averiguar eventuais irregularidades na aquisição de diversos 
medicamentos e insumos de saúde pelo Município de Bento 
Gonçalves, supostamente com base no Pregão Eletrônico n. 
02/2020 do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento 
Sustentável da Serra Gaúcha - CISGA. INVESTIGADO(S): 
PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, PREFEITO 
MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL, PREFEITO MUNICIPAL 
DE SANTA TEREZA. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00723.001.929/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio 
Silveira Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: 
AVERIGUAR POSSÍVEL VIOLAÇÃO DAS NORMAS DO DIREITO 
ADMINISTRATIVO E LESÃO AO INTERESSE PÚBLICO 
DECORRENTE DA DESAFETAÇÃO DE IMÓVEIS DO MUNICÍPIO 
DE BENTO GONÇALVES PARA FINS DE UTILIZAÇÃO POR 
ENTIDADES PRIVADAS. INVESTIGADOS: MUNICÍPIO DE BENTO 
GONÇALVES, ASSOCIAÇÃO DOS MOTORISTAS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR E PASSAGEIROS DE BENTO 
GONÇALVES E TRAIL CLUBE BENTO GONÇALVES. LOCAL: 
BENTO GONÇALVES. (Prazo acrescido em 33 dias em função de 
Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que suspendeu o prazo dos 
procedimentos por este período)(Prazo acrescido em 11 dias em 
função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a 
suspensão dos prazos dos procedimentos). INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES RS, Associação dos 
Motoristas de Transporte Escolar e Passageiros de Bento 
Gonçalves, Sociedade Trail Clube Bento Gonçalves, Associação 
Airsof de Bento Gonçalves. LOCAL DO FATO: BENTO 
GONÇALVES.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00743.000.658/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Estevam 
Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Apurar sobre 
irregularidades no Processo seletivo n. 06/2022, para o cargo de 
médico veterinário, da Prefeitura de Chapada. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Carazinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00775.000.796/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Apurar eventual desvio de função de 
ACS em Taquaruçu do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Taquaruçu do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.997/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
denúncia de exigência de compensação de horário por afastamento 
do servidor para acompanhar dependente em consulta médica, 
comprovada por atestado, com fundamento no Decreto n. 
19.413/2021. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.283/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
possíveis incorreções no registro das escolas de serviço ordinárias e 
extraordinárias, com o consequente pagamento indevido de horas 
extras a policiais militares do GPM de Glorinha. INVESTIGADO(S): 
Carlos Gustavo Gnoatto, Silvio Roberto Silva da Silva. LOCAL DO 
FATO: Glorinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.428/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar possível ato de improbidade 
administrativa e fraude a licitação consistente na contratação da 
empresa Santin Representação Comercial pela Câmara Municipal 
de Vereadores do Município de Guaporé. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Guaporé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.243/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar irregularidade na Dispensa de 
Licitação n. 008/2020, mediante o qual a Prefeitura de Serafina 
Correa/RS teria contratado a empresa FRACMA COMERCIAL DE 
PRODUTOS PARA HIGIENE LTDA. INVESTIGADO(S): Município 
de Serafina Corrêa. LOCAL DO FATO: Serafina Corrêa.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.109/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar a ilegalidade do Projeto de lei 
16/2022 que procedeu a autorização de doação de imóvel pelo 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

4 
 

Município de Guaporé ao Super Paludo. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Guaporé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.000.111/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates 
Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Possível 
não observância da ordem cronológica no pagamento de encargos 
pela Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo. 
INVESTIGADO(S): Município de Novo Hamburgo. LOCAL DO 
FATO: Novo Hamburgo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.001.912/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates 
Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Solicitação de atendimento. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.602/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Josiene Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO: 6º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Verificar eventual ilegalidade na utilização pelo 
Município de Porto Alegre de recursos oriundos do novo Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização 
dos Profissionais da Educação (FUNDEB) para pagamento de 
aposentadorias de profissionais da educação inativos e pensões, 
em desacordo com a vedação prevista no artigo 212, § 7º, da 
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n. 108/2020. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.012.503/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann 
Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: apurar ocorrência de 
improbidade e/ou ilegalidade na inexigibilidade de licitação para 
contratação do Escritório Zinn Advocacia através do Contrato n. 
49/2021 e da ausência de publicação do mesmo no Portal de 
Transparência Municipal em potencial infringência aos arts. 25 da 
Lei 8.666/93, Lei Complementar 131/2009 e art. 11, V, da Lei 
8.429/92. INVESTIGADO(S): Município de São Martinho da Serra, 
ZINN ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA. LOCAL DO FATO: SÃO 
MARTINHO DA SERRA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.123/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: eventual ilegalidade 
perpetrada pela Associação de Moradores do Distrito de Lajeado 
Grande na utilização de prédio construído com recursos públicos. 
INVESTIGADO(S): Associação de Moradores do Distrito de Lajeado 
Grande, Município de São Francisco de Paula. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01872.000.351/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de 
Paula. OBJETO: acompanhar as medidas adotadas pelo Município 

de São Francisco de Paula quanto ao abastecimento de água na 
localidade de Lajeado Grande. INVESTIGADO(S): Corsan de São 
Francisco de Paula. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00893.001.133/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Voltaire de Freitas 
Michel. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 1º PJ da 
Promotoria de São Lourenço do Sul - Voltaire de Freitas Michel. 
OBJETO: Apuração de ilegalidade no serviço de limpeza urbana e 
manejo dos resíduos sólidos urbanos no município de São Lourenço 
do Sul. INVESTIGADO(S): Município de São Lourenço do Sul. 
LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.385/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Ex-secretário municipal 
Mauro José Ludwig, apesar de exonerado da Secretaria Municipal 
de Obras, continua a exercer as funções correspondentes, 
acumulando, ainda, o cargo de vereador. INVESTIGADO(S): Mauro 
José Ludwig, Município de Tenente Portela. LOCAL DO FATO: 
Tenente Portela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01816.000.093/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo de Almeida Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Portão. OBJETO: Investigar a conduta da terapeuta ocupacional 
Cíntia Viviane Ventura da Silva, servidora do Centro de 
Especialidade Dary Hoff, de Portão, que não cumpriria horário, sairia 
para compras durante expediente, não faria registros no ponto 
eletrônico e, além disso, não atenderia pacientes alegando falta de 
material. Ainda, averiguar eventual negligência da Administração 
Municipal no caso. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE PORTÃO, 
CÍNTIA VIVIANE VENTURA DA SILVA. LOCAL DO FATO: Portão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01878.000.097/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Marcos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Marcos. OBJETO: Apurar possível irregularidade na conduta da 
Conselheira Tutelar MARILDA GONÇALVES, a qual acumula salário 
como conselheira tutelar e verba do gabinete da Prefeitura de São 
Marcos. INVESTIGADO(S): Marilda Ines Goncalves Alves, Evandro 
Carlos Kuwer - Prefeito de São Marcos. LOCAL DO FATO: São 
Marcos.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
Agosto de 2022. 
FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN,  
Coordenadora do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
BOLETIM N. 32/2022 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 

 

5 
 

PROCEDIMENTO: 01654.000.274/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 27. OBJETO: averiguar o parcelamento clandestino do solo 
de responsabilidade de ROSAMARIA AUGUSTIN DE FARIAS, 
residente na Rua Emílio|Alberto Bahns, 31, Sanga Funda, 
Igrejinha/RS. . INVESTIGADO(S): Rosamaria Augustin de Farias. 
LOCAL DO FATO: Sanga Funda, Igrejinha/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00728.001.240/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Cachoeira do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeira do Sul. OBJETO: Loteamento clandestino e 
venda/comercialização irregular de lotes na área conhecida como 
LOTEAMENTO OCTAVIANO DE LORETO, pelo Município de 
Cachoeira do Sul, no Município de Cachoeira do Sul(Prazo 
acrescido em 33 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, 
que suspendeu o prazo dos procedimentos por este período)(Prazo 
acrescido em 11 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, 
que ampliou a suspensão dos prazos dos procedimentos). 
INVESTIGADO(S): Município de Cachoeira do Sul, Mauro Augusto 
de Loreto. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.002.293/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. OBJETO: DENÚNCIA CONDOMINIO 
VENTURA CLUB. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01782.000.144/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Ibirubá. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ibirubá. OBJETO: Prazo final para aditivos 
aos contratos de programa da CORSAN (31/03/2022) - Quinze de 
Novembro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Ibirubá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01504.000.478/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone Annes 
Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 2º Pj 
da Promotoria Cível de Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke. 
OBJETO: Verificação e fiscalização quanto ao manejo adequado de 
vegetação urbana na Rua Juarez Cardoso Evaldt, para evitar riscos 
a transeuntes e rompimento de fios. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01782.000.143/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Ibirubá. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ibirubá. OBJETO: Prazo final para aditivos 
aos contratos de programa da CORSAN (31/03/2022) - Ibirubá. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ibirubá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.412/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar reclamação 
protocolada por Mauro Girardi dando conta de suposta 

impossibilidade de conexão da rede interna de seu imóvel à rede 
pública de esgotamento sanitário e da consequente ilegalidade da 
cobrança de taxa pela disponibilização da rede. INVESTIGADO(S): 
CORSAN - Companhia Riograndense de Saneamento (Convênio 
com MPRS). LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.298/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Regularização das áreas matriculadas no Registro de 
Imóveis local, sob os números 2.904, 4.418, 4.419 e 4.954-A e 
5.225, 7.783, 7.784, 7.785, 7.786, 7.787, 9.015, 9016, 9.017, 9.018, 
9.223, 9.224, 9.225, 9.226, 9.227, 13.711, 13.712, 13.713, 13.714, 
13.715, 16.764, 16.765, 16.766 e 16.767 (família Roncatto e  
outros). INVESTIGADO: Município de Veranópolis. LOCAL DO 
FATO: Veranópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01524.000.123/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Investigar o Município de 
Santa Rosa na regularização fundiária da Vila Bomba, no Bairro 
Cruzeiro, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Município de Santa 
Rosa. LOCAL DO FATO: Santa Rosa.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.000.054/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da 
Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar alagamentos na Rua 
Uruguaiana, em Imbé, em razão da construção de rampas que não 
permitem a passagem da água, bem como limpeza e cercamento de 
terreno localizado na Rua Uruguaiana, esquina Não Me Toque, ao 
lado do n. 2299, em Imbé. INVESTIGADO(S): Município de Imbé, 
Sociedade Territorial Praia Imbé. LOCAL DO FATO: Imbé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.173/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar a ausência de conclusão de 
obras de calçamento na Rua Travessa Um, Albatroz, Imbé. . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Imbé. CAO 
comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES 
FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.433/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. 
OBJETO: Acompanhar a tramitação para a obtenção do Alvará de 
PPCI do Condomínio Vérgeis de Dona Matilde, localizado na Rua 
Martim Aranha, 100, Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Condomínio 
Residencial Vérgeis de Dona Matilde. LOCAL DO FATO: Rua 
Martim Aranha, 100, Porto Alegre.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.067/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
LOTEAMENTO IRREGULAR DIEGO DOS SANTOS CANDIA. 
INVESTIGADO(S): DIEGO DOS SANTOS CANDIA. LOCAL DO 



 

 

6 
 

FATO: Canguçu. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.002.820/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Investigar e fazer cessar ilegalidade/irregularidade do 
estabelecimento Taverna 471, de propriedade de José Roni Quilião 
Assumpção, localizado na Rua Edmundo Shultz/Edvino Hoeser, n. 
27, em frente à rodovia BR 471, em Santa Cruz do Sul, ao funcionar 
sem alvará de funcionamento e Plano de Prevenção e Proteção 
Contra Incêndios (PPCI), além de gerar poluição sonora.. 
INVESTIGADO(S): José Roni Quilião Assumpção, Taverna 471. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.066/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
LOTEAMENTO IRREGULAR MARCOS JARDEL PEDROZO CRUZ. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canguçu.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
Agosto de 2022. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
 
 

EDITAL N. 316/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado NAMIR JOSE BATISTA, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5002788-61.2022.8.21.0068, constante no 
PR.00898.00134/2022-4, que tramita na 1ª Promotoria de Justiça de 
São Sebastião do Caí. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ, em 18 
de agosto de 2022. 
LARA GUIMARÃES TREIN, 
Promotora de Justiça. 

 
 

EDITAL N. 317/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado IGOR PIRES, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5003104-11.2021.8.21.0068, constante no 
PR.00898.00134/2022-4, que tramita na 1ª Promotoria de Justiça de 
São Sebastião do Caí. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ, em 18 
de agosto de 2022. 
LARA GUIMARÃES TREIN, 
Promotora de Justiça. 

 
EDITAL N. 318/2022 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado  TADEU AUGUSTO DOS SANTOS, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, para que se manifeste em 
05 dias, por meio de defensor constituído, ou em 10 dias, por meio 
de defensor público, sobre o seu interesse em celebrar ANPP, nos 
autos do Inquérito Policial n. 2632/2021/150842/A, constante no 
PR.00908.00074/2022-0, que tramita na Promotoria de Justiça de 
Tapejara. Prazo do Edital: 10 (dez) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAPEJARA, em 16 de agosto de 
2022. 
MARCIO SCHENATO, 
Promotor de Justiça. 
 


		2022-08-19T13:11:03-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




